tegro reddatur. Et nullatenus liceat alicui per alia loca pignus accipere misi ubi fu

gitivi aut causa requiritur aut pigneretur. Et si pigneratio pervenerit et pignus suum

recipiat. si autem infra sex menses proposuerit ipse judex aut alia persona qui pi

gnus tulit juditium habere post transactos illos sex menses in duplum judex loci

illius omni modo ipsa pignera reddat. Nam si quis de alio loco pignus tulere pre

sumpserit aut sine causa tulerit vel aliquem pignere pignerare presumpserit in duplo

quod tulerit restituat. Si vero equi vel eque aut armentum aut aliqua quadrupedia

fuerit ablata aut semetipsa alienaverit modis omnibus parti vestre reddantur. Quod

si post primam et secundam contestationem minime reddita fuerint. tunc proveniant

pignera vel de loco ubi hoc requiritur usque dum pars parti satisfatiat. Et post sa

tisfactionem ipsa pignera reddantur. Et hoc stetit ut si fugitivi se res reddite fuerint

et per sacramentum satisfactio adimpleta fuerit modis omnibus pars parti sive red

dendi sive jurandi securitatem fatiat. Si quis vero infra hoc spatio pignerare prae

sumpserit excepta memorata capitula causam perdat et quod tulerit restituat. Negocii

autem inter partes liceat dare quod inter eos convenerit vel invenire potuerint sine

aliqua violentia aut contrarietate exceptis aliis ita ut equa conditio utrarumque par
-

•
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tium negociatoribus in quibus fuerit conservetur. De ripatico vero et transiduras

fluminum stetit ut secundum antiquam consuetudinem debeamus tollere per portos

nostros et flumina et nullum gravamen vel violentiam fatiamus et si factum fuerit

ad nostram notitiam pervenerit ab eis fatiamus exinde justitiam facere. Et homines

vestri licentiam habeant per terram ambulandi vel flumina transeundi ubi voluerint

similiter et homines nostri per mare. Sed et hoc convenit ut si qua lesio inter partes

evenerit legatarii inter partes non detineantur sed securi ad propria redeant. Simi

liter epistolarii si detenti fuerint relaxentur et componantur eis solidos trecentos. Et

si quod absit occisi fuerint componantur parentibus eorum pro ipsis solidos mille et

ipsa persona tradatur in manibus illorum. Si quis inter partes causas habuerit vadat

semel bis cum epistola judicis sui et si ei justitia minime facta fuerit infra dies qua

tordecim si ipse homo unde justitiam requiritur infra ipsum locum fuerit infra (lies

septem licentiam habeat pignerare judicem qui in ipso tempore ordinatus fuerit infra

casam suam quantum ipsum debitum fuerit et ipsum pignus salvum sit usque ad su

pranominatas noctes. et si ipsum pignus ante steterit componantur solidos XII causa

mamente ut in antea iterum pignerationem non fiat ubi potuerit in fines ubi causa.

requiritur. Sic tamen ut ubi juditium ambabus partibus denuntiatum fuerit resedentes

duo de utraque parte de loco ubi causa requiritur et quod ipsi per evangelia deter

mimaverint pars parti satisfatiat. Addimus etenim si quis homicida perpetraverit

stante facto molis omnibus partibus vestris ligati tradantur quanti in ipso homicidio

mixti fuerint et si distulerit eos tradere per unamquamque personam componat auri

solidos CCC et si aliquem in silva pignerationem facere voluerit sic fiat sine homi

cidio et si quod absit homicidium factum fuerit in libero homine componat pro ipso

solidos CCC et pro servo quinquaginta. Et si plage peracte fuerint in libero homine

componat solilos quinquaginta et pro servo solidos XXX et hoc stetit ut de feminis

ac mulieribus seu puellis vel gregibus equarum vel gregibus porcorum indomitos

mulla pigneratio fieri debeat et si qua pars facere presumpserit componat solidos

quinquaginta et ipsa pigneratio salva restituat. Similiter stetit ut in res sanctorum

ecclesiarumque Dei nulla pigneratio fieri debeat excepto si cum sacerdotibus ipsarum

ecclesiarum causas habuerint et antea compelatio fiat semel aut bis posita fieri de

beat pigneratio. Nam qualiter facere presumpserit duplum componat. Et si nesciens

pigneraverit prebeat sacramentum et sit sollicitus ut ipsum pignus salvum restituat.

Et hoc stetit de causationibus sive de quibuslibet commendationibus ut si quis ali

quid dederit ad negociamdum sive aliqua pignera posuerit et solidos mutaverit ut

secundum legem et justitiam incedat juditium et justitiam fatiat pars parti de hiis et

similibus causis de quibus in anteriori pacto continetur. Et hoc stetit ut de capulo Ri

boaltenses. Amoriamenses. Metamaucenses. Albiolenses. Torcelenses. Commanences

(sie) fecerunt ab hodie in annos XXX ubi capulaverunt habeant licentiam capulandi

sicut supradictos annos habuerunt consuetudinem sive per flumina sive per mare et

flumina que aperta fuerunt in fine Tarvisiana ab hodie in annos triginta reperiantur.

Equilenses vero capulare debent in ripa sancti Zenonis usque ad fossam Metamauci

et gentionis (sie) secundum consuetudinem omnem arborem non portantem et vegere

cum carro aut ad collum aut quantum sibi placuerit auteposita causa gentionis ubi

minime presumat cum nave introire et arbores non portantes infra ipsos fines desi
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gnatas licentiam habeat quantum sibi ad collum portare potuerit lignamen faciendum

non ad pectus trahendnm nec amplius per mullius capitulum arbores portantes delere

et qui presumpserit arbores portantes delere componat solidos C. et si aliter introire

- presumpserit suprascripte subjaceat pene et licentiam habeant peculia vestra in

ipsos fines pascere pabulare. De finibus autem Civitatis nove statuimus ut sicut a

tempore Liutprandi regis terminatio facta est inter Paulinionem ducem et Marcellum

magistro milite ita permanere debeat secundum quod Aistulfus ad vos Civitatinos

novos largitus est: Placuit autem super hec omnia ut missi domini Lotharii impera

toris omni tempore parati sint justitias facere ita ut unusquisque ex utraque parte

suam pleniter recipiat justitiam et ipsi missi ad partem domini nostri queque fuerit

recipiat. Peculiarumque vestrarum partium grege pascere debeat cum securitate

usque in terminum quem posuit Paulicius dux cum Civitatinos movos sicut in pacto

legitur de Plave majore usque in Plave sicca quod est terminus vel proprietas ve

stra. Caprisani vero in silva ubi capulaverunt in fines Forojuliano semper fatiunt

redditum et ea capulent sicut antea capulaverunt. Et stetit ut de Gradense civitate

secundum antiquam consuetudinem debeat dare et capulas facere ubi antea fecerunt

in fines Forojuliano sicut antiquitus cessistis. Reservamus in eodem pacto ut pars

parti de causis ecclesiarum et monasteriorum justitias fatiant. Et hoc stetit de Clu

giensis ut revertatur per loca sua ad habitamdum. De eunuchis vero statuimus ut si

quis eos ab hinc in antea facere presumpserit secundum inolitam (sic) consuetudinem

ut ipsam penam substineat ipse aut se de nobis redimat. Et si hoc negaverit se fecisse

cum duodecim electis se inculpabilem rellat sin autem poenam substineat. Volumus

ut per sex mancosios solidos ab uno homine sacramentum recipiatur et si plus fuerit

usque ad duodecim mancosios duorum hominum juramentum sit satisfactum et ita

usque ad duodecim libras veneticorum semper addendum per duodecim electos ju

ratores. Nam si ultra duodecim librarum questio fuerit juratores ultra duodecim non

excedant. Statuiimus enim de pigneribus que inter partes posita fuerint ut si qua con

tentio de hiis orta fuerit illi tribuatur arbitrium jurandi qui pignus habuerit.

•

(1) Petro.

N. ■ ■ .

853, Febbraio. Tes////j/e//o /lâ (0,-so, rescoco di (///ro/o.

(Copia del sec. X, N. 28, Arch. Domanio, Rubr. Diplomazia, Fasc. B. ne] Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni. Ammo ab incarnacione domini nostri Ihesu Chri

sti octingentesimo quinquagesimo tercio.

In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. imperante domno nostro

piissimo perpetuo augusto... lio (a) a Deo coronato pacifico magno imperatore. Ammo

autem imperii eius tercio decimo mense februariarum (l). indictione prima. Divine

inspiracionis et provile mentis arbitrii quatihus ut ita quis suum debeat hordinare

iudicium ut post facta omni errore remota eius semper tamquam vivens clareat et

servetur voluntas. Quapropter ideo ego quidem Ursus sancte Olivolensis episcopus
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dum in senectute devenisset, ambulans támen ac rediens, mente vero sana et integra

possidens atque consilio considerans humane fragilitatis impudus (sic) hunc meum

testamentum hac iudicium comdidi signari Constantino diacono scriba servienti no

stro. et manu mea propria supter firmavi. et testes a me rogitos obtuli numero

compitentes subscribendum. et signum sancte crucis faciendum. quod obsecrante cle

mencia Dei et divina gratia prevemiente sicut inspiratus sum et voluntas mihi ad

crevit (e) prehordinari per hanc paginam ut stabilis permaneat perpetuis temporibus.

Primitus inter hec omnia volo et iudico adque dispono et ordino rem iuris pro—

prietatis meae quod habere visus sum de iure et proprietate patris mei. idest ba

silica beati Laurentii levite et martiris Christi cum omnia ad se pertinentem mobi

le vel immobile cum casas sol (sie) terre cum vineas muris vallatas et per circuitum

ibidem factum seu et libros conscriptos nec non et pallias et reliqua ciminia (!)

sanctorum quod habere videtur vel ibi congregare visus sum. volo et testificor ut

hec omnia ad se pertinentem sicut dixi et prefatus sum ut sit in privilegio et vera

libertate in patriae Veneciae et nunquam extra patria sub defensione Veneciarum

persistere debeant perpetuis temporibus. ita ut nulla angaria nulla scuphia publica

persolvant et nullus sit ex proximis meis vel extraneis qui in ea habeat potestatem

dominandum per quovis ingenium nisi sola Romana soror mea. ita ut in omnibus

diebus vitae suae hordinandum recte et melioramdum in omnibus et non alienandum.

sed sacrificium offerendum et laudes Deo decantando et pro delictarum (sic) anima

rum parentorum (d) meorum et mea. Unde pro intencione voluntatis meae conser

vato iudicio patris mei de ipsa basilica relinquo ibi de res mea uncias sex principales

ad opus sanctuarii et a culto meliorationis ipsius basilice quamque et ad stipendia

que ibidem Deo recte servierint bone voluntatis hordinandi talis ordinacio post

hobitum nostrum secundum Deum ambulet ut noster labor Deo auxiliante in lucrum

amimarum nostrarum perveniat et in conspectu domini mereamur consequi. Quod

si absit ut non credimus. talis adveniat hordinatio de hanc germana Dei ancilla que

secundum Deum non ambulet set secundum suam voluntatem vel prava desideria et

non ea a se abicere voluerit de hoc quod iustior me ordinatus sum. tunc pontifex et

qui in illo tempore vel diebus fuerit (e) qui talem eam inspexerit (f) predicare ei iuxta

statuta sanctorum patrum mansuete et benigne debeatis. nam non proterve. et si

hoc episcopus exinde negleserit predicari. portetur hoc peccatum a Deo et exinde

gravetur in iudicio. Quod si hoc malum quod supra legitur ipsa predicta soror

mea Romana se observaverit et custodierit se de malo vicio. et Dei servicio adim

pleverit tunc habeat firmissimam potestatem post hobitum suum monasterio (g) hordi

mare a quocumque homine voluerit per vera virtute sicut et ego ei omnia hordinavit.

ut non sit homo nec maior nec minor qui contradicere ei debeat. Hec ita in Dei

nomine prehordinata et determinata nostris et futuris temporibus in vita sive post

morte perpetualiter iudicamus esse constitutâ. Reliqua vero que habere videor sicut

per breve mea determinavero specialiter et fuerit hordinata ita permaneat tam in

parentibus quamque in matrem sanctam ecclesiam. tam in loca sanctorum sive

pauperibus captivis quamque in sacerdotibus ita ut specialiter dixi maneat termi

natum. Volo et iubeo in sancta matris mee ecclesiae que (h) ego indignus peccator

Ursus episcopus a fundamenta edifficavi et in omnibus ea construxit cum omnem
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edifficio suo et hornamentum eius que aquisire ego ibi potui de omni specie post

quam hunc pontificatum accepit ut ibi permanere debeant omnia usque im perpe

tuum. Insuper de propria rem meam pro medelam anime meae offero pro restau

ratione ipsius sancte ecclesiae beati Petri apostoli idest libras trecentas de argento

bomo adhuc et aliud quod nobis omnipotens I)eus inspiraverit et beatissimus Petrus

apostolus. De autem basilica beati Severi confessoris Christi volo et iubeo ut con

iuncta permaneat semper cum ecclesia beati Laurentii ut nulla separatio exinde

fiat. De reliquo que remansit extra istas iamdictas sex uncias principales que iamdu